¹ Apud Er. Lugd. Ven. et Lov. quæstio sexta non separatim a quinta tractatur. Pro: *De spiritu vero mendacii*, legitur simpliciter, *De Spiritu mendacii*, totusque liber, conjunctis quinta sextaque quæstionibus, quinque solum quæstiones comprehendit. M.

² Sic Mss. At editi, *pro sua perversitate.*

³ Ita melioris notæ Mss. Editi autem, *vel sinente Deo operari vel cedere jubenti et compellenti; arduum et explicatu longissimum est.*

spondi. Quamobrem preces tuas pro erratis meis multas et assiduas peto fieri : sententiam vero de hoc

opere tuam brevissimam, sed gravissimam flagito ; et dum sit verissima, severissimam non recuso.

ADMONTIO

IN LIBRUM DE OCTO DULCITII QUÆSTIONIBUS.

De Dulcilio primum, qui libri hujus scribendi argumentum Augustino præbuit, nulli dubitamus quin ille ipse sit tribunus et notarius in libro 2 Retractionum, cap. 59, laudatus, qui circiter annum 420, sicuti ex eodem loco intelligitur, in Africa agebat, datis ab imperatore Honorio contra Donatistas legibus exsequendis prælectus. Ad eundem, cum edoceri cuperet quid hæreticis illis responderi oporteret scripta fuit Augustini epistola 284, cui titulus, « Domino eximio, et honorabili filio, » præfigitur. Mercatorem porro, cui per Albinum Romanæ Ecclesiæ acolythum ex Africa proficiscentem litteras, hoc in opere ad quæstionem 3 citatas, misit Augustinus, Dulcilio notissimum credebat : Laurentium vero, cui urbis Romæ primicerio inscribitur libellus dictus Euchiridion, Dulcilitii fratrem hic ad quæstionem 1 respondens appellat.

Jam de subsequentis operis ætate, id, omnino constat, editum esse post Christi annum 419, imo post 420; quandoquidem citatus in 1 quæstione liber Enchiridion anno (uti suo dieturi sumus loco), non prius 421 prodiit. Aliud etiam non minus liquet, perfectum scilicet fuisse aliquanto ante annum 430; quippe cum in Retractionum libris anno fere 427 absolutis recenseatur. Quapropter haud immerito censent corrigendam hic in exordio consignatam (tametsi eodices excusi et scripti eandem omnes habeant) notam Paschatis, cujus Dominicum eo anno quo librum hunc conceinnavit Augustinus, in tertium calendas aprilis incidisse ferunt. Id siquidem per episcopatum Augustini non contigit unquam, nisi annis 419 et 430, quibus istud opusculum assignari non posse facile concedimus. Erit igitur pro III cal. legendum, ut quidam volunt, VII cal. aprilis, ut opus ad 422 annum pertineat; aut certe reponendum XI cal. aprilis, quo die Pascha anno 425 celebratum a quibusdam Latinorum fuisse asserit Bueherius.